1

达刚控股集团股份有限公司

独立董事对相关事项发表的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法

律法规及《公司章程》、《公司独立董事工作规则》的有关规定，作为达刚控股

集团股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，我们本着认真、负责的态

度和独立判断的原则，对公司第五届董事会第八次会议审议的相关事项发表独立

意见如下：

一、关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的独立意

见

经核查，2021年半年度，公司严格遵守《关于规范上市公司与关联方资金往

来及上市公司对外担保若干问题的通知》、《关于规范上市公司对外担保行为的

通知》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《公司章程》、《公司对外

担保管理制度》等有关规定，严格控制关联方占用公司资金和公司对外担保的风

险。

1、公司控股股东及其他关联方占用公司资金情况

2021年半年度，公司不存在控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情

况，也不存在以前年度发生并累计至2021年6月30日控股股东及其他关联方违规

占用公司资金的情形。

2、公司对外担保情况

2021年2月7日，公司第五届董事会第四次（临时）会议审议通过了《关于为

控股子公司提供担保的议案》，同意公司为陕西达刚筑路环保设备有限公司向北

京银行股份有限公司西安分行申请流动资金贷款1,000万元事项提供担保，担保

方式为连带责任保证，保证期间自授信协议订立之日起二年。2021年2月8日，公

司披露了《达刚控股：关于为控股子公司提供担保的公告》（公告编号：2021-11）。

截至报告期末，公司为陕西达刚筑路环保设备有限公司实际提供担保金额为

1,000万元。该对外担保事项审议程序符合规定，我们对此发表了同意的独立意

见。

2

截至2021年6月30日，公司实际对外担保金额共计9,645万元，均履行了相应

的审批程序；2021年半年度，公司未发生违规对外担保情况，也不存在以前年度

累计至2021年6月30日违规对外担保情况。

二、 关于公司2021年半年度关联交易事项的独立意见

经核查，报告期内，公司未发生达到董事会审议标准并进行对外披露的关联

交易事项。

三、关于公司2021年半年度募集资金存放与使用情况的独立意见

经核查，2021年半年度，公司募集资金的存放和使用情况符合中国证监会、

深圳证券交易所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，符合公司《募集

资金管理和使用办法》的有关要求，不存在违规存放和使用募集资金的情形。

四、关于公司内部控制鉴证报告的独立意见

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）就公司内部控制情况出具了《达刚

控股集团股份有限公司内部控制鉴证报告》，符合《公司法》、《证券法》、《深圳

证券交易所创业板上市公司规范运作指引》以及财政部、证监会等五部委联合发

布的《企业内部控制基本规范》（财会［2008］7号）等有关法律、法规和规章制

度的规定。对此，我们发表同意意见。

独立董事：闫晓田、李惠琴、王伟雄、凤建军

二〇二一年八月二十六日